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MultiPlant
Multifunktionelle flerårige højværdi-afgrøder i øko-planteproduktion

Udfordringer i økologisk planteavl:

• Lav frugtbarhed og ukrudt

• Afhængighed/udfasning af konventionel gylle

• Lav biodiversitet

Potential løsning:

• Flerårige kvælstoffikserende mangeartsblandinger med højværdi i 

form af protein, energi og kvalitetsgrovfoder



Marken

Biogas

Protein
Systemanalyse

Demo/formidling

Frugtbarhed

Bestøvere

MultiPlant

• AU – Agroøkologi, Husdyrvidenskab, Bioscience, Ingeniørvidenskab

• KU – Inst. for Fødevare- og Ressourceøkonomi

• Seges, Økologisk Landsforening, Agro Business Park

• DLF, PlanEnergi, Vestjyllands Andel



Protein Energi Bestøvere

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Alm. rajgræs 40 40 40 9
Hvidkløver 100 10 10 30 9
Rødkløver 100 80 10 30 9 5
Lucerne 100 10 80 30 9 5
Cikorie 10 10 10 9 5
Vejbred 10 10 10 9 5
Kommen 10 10 10 9 5
Kællingetand 9 17
Bibernelle 9 17
Røllike 9 17
Blåhat 5 8
Alm. brunelle 5 8
Vild kørvel 5 8

MultiPlant blandinger

3 lokaliteter

3 slætstrategier (4, 2 og 1 slæt pr. år)



Hvidkløver

Rødkløver

Lucerne

Bælgmix 1

Bælgmix 2

Energi (HK)

Energi (RK)

Energi (LU)

Bestøver 1

Bestøver 2

Å
rs

ud
by

tte
 (

t/h
a)

0

2

4

6

8

10

12

14

4 slæt
2 slæt
1 slæt

Udbytter 2015
Gns. af tre lokaliteter



Protein
N i plantemateriale



Høstdato

11-05  18-05  25-05  01-06  08-06  15-06  

R
åp

ro
te

in
 (

g/
kg

 T
S

)

0

50

100

150

200

Hvidkløver

Rødkløver

Lucerne

Proteinfraktioner
B1+B2



Høstdato

11-05  18-05  25-05  01-06  08-06  15-06  

R
åp

ro
te

in
 (

kg
/h

a)

0

100

200

300

400

500 Hvidkløver
Rødkløver

Lucerne

Proteinfraktioner
B1+B2



Protein

• Afhænger af art og vækststadie

• Store forskelle på plantedele

• Fodringsforsøg i år med svin og fjerkræ

Biogas

• Biogaspotentialer høje for urter

• Ingen forskel på 2 og 4 slæt

• Markforsøg med afgasset plantemateriale i år

Bestøvere

• Blomstring og bestøvere følges i år

• Høje udbytter i mangeartsblandinger giver perspektiver

MultiPlant status



Tak for opmærksomheden!


